Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО23 «17» сентября 2019 г. 

Судья Буйнакского городского суда Республики Дагестан Омаров А.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.ФИО23 ФИО5, 

подсудимых ФИО8 и ФИО13,

защитника ФИО22,

при секретаре ФИО14,

а также с участием представителя потерпевшего ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца селения Н.

<

адрес> Республики Дагестан, проживающего по адресу: 

<

адрес>, город ФИО23, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, работающего в ООО «Буйнакская МСО», не военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 и ч.2 ст.327 УК РФ, 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца селения 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, работающего в ООО «Севкавстроймонтаж», не военнообязанного, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 и ч.2 ст.327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 и ФИО13 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана группой лиц по предварительном сговору с использованием своего служебного положения в особо крупном размере и подделали официальные документы в целях их использования для облегчения совершения другого преступления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между Муниципальным казенным учреждением «Управление коммунального хозяйства» г. ФИО23 (далее МКУ «УЖКХ» г. ФИО23) (Заказчик) в лице ФИО15, и ООО «Буйнакская МСО» (Подрядчик) в лице генерального директора ФИО11 М.Ш. в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды ГО «город ФИО23 на 2017 год», утвержденной постановлением администрации ГО «город ФИО23» № от ДД.ММ.ГГГГ, заключен муниципальный контракт №, стоимостью 36569 800 рублей, на выполнение работ по благоустройству сквера за к\т «Дагестан», сквера «Афганцам», сквера «Здоровый образ жизни», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес>, территории жилых домов №№,47,48 в м/р «Дружба» и территории жилых домов №№,4,5,6,7 в м/р «Дружба», г. ФИО23 Республики Дагестан. Для обеспечения исполнения муниципального контракта МКУ «УЖКХ» г. ФИО23 на расчетный счет ООО «Буйнакская МСО» №, в ПАО «Сбербанк России» перечислило денежные средства в сумме 10970 940 рублей в виде аванса.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «Буйнакская МСО» (Генеральный подрядчик) в лице ФИО11 М.Ш. заключило договор субподряда №, стоимостью 18587 762 руб., с ООО «Севкавстроймонтаж» (Субподрядчик) в лице ФИО13 на выполнение работ на благоустройство территории жилого 

<

адрес>, территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» и территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», г. ФИО23 Республики Дагестан. Для обеспечения исполнения договора субподряда ООО «Буйнакская МСО» на расчетный счет ООО «Севкавстроймонтаж» №, в ПАО «Сбербанк России» перечислило денежные средства в сумме 5576329 рублей в виде аванса.

Согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, по ООО «Буйнакская МСО» ответственным за проведение работ по благоустройству сквера за к\т «Дагестан», сквера «Афганцам», сквера «Здоровый образ жизни», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес>, территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» и территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», г. ФИО23 Республики Дагестан назначен производитель работ (далее прораб) ФИО8

ФИО8 работая прорабом ООО «Буйнакская МСО» и являясь ответственным за производство работ на указанных строительных объектах, по завершению этапных строительных работ в г. ФИО23, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстный мотив - извлечение выгоды для ООО «Буйнакская МСО», с использованием своего служебного положения изготовил акт о приёмке выполненных работ (унифицированной формы КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ и справку о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированной формы КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ, по объекту - благоустройство дворовой территории 

<

адрес> №№,29 и Урицкого №, в которых, с целью облегчения совершения хищения бюджетных денежных средств отразил сведения о видах и объёмах выполненных работ, не соответствующие действительности, завысив их стоимость на общую сумму 104 560,07 руб., акт о приёмке выполненных работ (унифицированной формы КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ и справку о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированной формы КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ, по объекту - благоустройство сквера «Здоровый образ жизни», в которых, с целью облегчения совершения хищения бюджетных денежных средств отразил сведения о видах и объёмах выполненных работ, не соответствующие действительности, завысив их стоимость на общую сумму 37 037,4 руб., акт о приёмке выполненных работ (унифицированной формы КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ и справку о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированной формы КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ, по объекту - благоустройство сквера за к/т «Дагестан», в которых, с целью облегчения совершения хищения бюджетных денежных средств отразил сведения о видах и объёмах выполненных работ, не соответствующие действительности, завысив их стоимость на общую сумму 20182, 65 руб., акт о приёмке выполненных работ (унифицированной формы КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ и справку о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированной формы КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ, по объекту - благоустройство сквера «Афганцам», в которых, с целью облегчения совершения хищения бюджетных денежных средств отразил сведения о видах и объёмах выполненных работ, не соответствующие действительности, завысив их стоимость на общую сумму 4 397,30 руб. 

Инженер технического надзора МКУ «УЖКХ» г. ФИО2 Х.А. будучи обязанным осуществлять технический надзор за производством строительных работ, проверять соответствие объемов, стоимости и качества выполненных работ, в нарушении приказа МКУ «УЖКХ» г. ФИО23 № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкции, ненадлежащее исполнив свои должностные обязанности, без проведения контрольных обмеров объемов выполненных работ подписал акты приемки выполненных работ (КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту благоустройство дворовой территории 

<

адрес> №№,29 и Урицкого №, № от ДД.ММ.ГГГГ, по объекту благоустройство сквера «Здоровый образ жизни», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту благоустройство сквера «Афганцам», в которых общая стоимость выполненных работ завышена на сумму 146534,77 руб.

ФИО13, являясь руководителем субподрядной подрядной организации ООО «Севкастроймонтаж» при производстве работ на строительных объектах по благоустройству территории жилого 

<

адрес>, территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» и территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», г. ФИО23, умышлено и из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных в особо крупном размере вступил в предварительный сговор с прорабом ООО «Буйнакская МСО» ФИО8, являющимся ответственным за производство работ на указанных строительных объектах.

Согласно отведенной ему преступной роли, ФИО13, умышлено и из корыстных побуждений с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения в г. ФИО23 изготовил акт о приёмке выполненных работ (унифицированной формы КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ и справку о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированной формы КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ, по объекту - благоустройство и территории жилых домов №№,4,5,6,7 в м/р «Дружба», в которых, с целью облегчения совершения хищения бюджетных денежных средств, отразил сведения о видах и объёмах выполненных работ не соответствующие действительности, завысив их стоимость на общую сумму 824 448,07 руб., акт о приёмке выполненных работ (унифицированной формы КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ и справку о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированной формы КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ, по объекту - благоустройство территории жилого 

<

адрес>, в которых, с целью облегчения совершения хищения бюджетных денежных средств, отразил сведения о видах и объёмах выполненных работ не соответствующие действительности, завысив их стоимость на общую сумму 165 192,80 рублей, акт о приёмке выполненных работ (унифицированной формы КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ и справку о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированной формы КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ, по объекту - благоустройство территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», в которых, с целью облегчения совершения хищения бюджетных денежных средств, отразил сведения о видах и объёмах выполненных работ не соответствующие действительности, завысив их стоимость на общую сумму 98 713,14 рублей. 

Прораб ООО «Буйнакская МСО» ФИО8 достоверно зная, что объемы выполненных работ руководителем ООО «Севкавстроймонтаж» ФИО13 в актах о приемки выполненных работ (КС-2) по указанным строительным объектам завышены, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, подписал указанные акты о приемки выполненных работ и в последующем на основании указанных актов, изготовил акты о приемки выполненных работ (КС-2) и справки о стоимости выполненных работ (КС-3) между ООО «Буйнакская МСО» и МКУ «УЖКХ г. ФИО23», которые представил для их подписания начальнику отдел технического надзора МКУ «УЖКХ» г. ФИО1 М.Н.

Начальник отдела технического надзора МКУ «УЖКХ» г. ФИО1 М.Н., будучи обязанным осуществлять технический надзор за производством строительных работ, проверять соответствие объемов, стоимости и качества выполненных работ, в нарушении приказа МКУ «УЖКХ» г. ФИО23 № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкции, ненадлежащее исполнив свои должностные обязанности, без проведения контрольных обмеров объемов выполненных работ, подписал акты-приемки выполненных работ (КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство сквера за к/т «Дагестан», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство и территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство территории жилого 

<

адрес>, № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» в которых общая стоимость выполненных работ завышена на сумму 1 108536,65 руб.

Доводя задуманное преступление до логического конца, действуя согласно отведенной ему преступной роли ФИО8, руководствуясь корыстным мотивом, направленным на незаконное извлечение выгоды, представил справки о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство дворовой территории 

<

адрес> №№,29 и Урицкого №, № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство сквера «Здоровый образ жизни», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство сквера за к/т «Дагестан», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство сквера «Афганцам», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство территории жилого 

<

адрес>, № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», руководителю ООО «Буйнакское МСО» ФИО11 М.Ш., для их подписания, который будучи не осведомленным о совершаемом ФИО8 и ФИО13 преступлении, и веденным в заблуждение относительно объемов выполненных строительных работ на вышеуказанных строительных объектах, подписал справки о стоимости выполненных работ (КС-3) и представил их вместе с актами выполненных работ (КС-2) в администрацию ГО «город ФИО23». 

На основании представленных ООО «Буйнакская МСО» актов приемки выполненных работ (КС-2) и справок о стоимости выполненных работ (КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство дворовой территории 

<

адрес> №№,29 и Урицкого №, № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство сквера «Здоровый образ жизни», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство сквера за к/т «Дагестан», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство сквера «Афганцам», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство территории жилого 

<

адрес>, № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» в которых прораб ООО «Буйнакская МСО» ФИО8 и руководитель ООО «Севкавстроймонтаж» ФИО13 отразили заведомо ложные сведения о видах и объёмах выполненных работ, администрацией ГО «город ФИО23» из средств республиканского бюджета произведена полная оплата за выполненные работы в размере 25 598 860 рублей путем перечисления на расчетный счет ООО «Буйнакская МСО» №, в ПАО «Сбербанк России» из которых 1255071,42 рублей за работы, фактически не произведённые ООО «Буйнакская МСО» и ООО «Севкавстроймонтаж».

Подрядная организация ООО «Буйнакская МСО» из проступивших на расчетный счет денежных средств произвела полную оплату субподрядчику ООО «Севкавстроймонтаж» за выполненные работы в размере 11003 208 руб. путем перечисления на расчетный счет ООО «Севкавстроймонтаж» №, в ПАО «Сбербанк России» в том числе 1 108536,65 рублей за работы, фактически не произведённые ООО «Севкавстроймонтаж», которыми, ФИО13 и ФИО8, распорядились по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО8 и ФИО13 причинили администрации ГО «город ФИО23» особо крупный материальный ущерб в размере соответственно 1255071,42 рублей и 1108536,65 рублей.

Они же, умышлено, для облегчения хищения денежных средств, изготовил и использовал фиктивные документы предоставляющие право при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между Муниципальным казенным учреждением «Управление коммунального хозяйства» г. ФИО23 (далее МКУ «УЖКХ» г. ФИО23) (Заказчик) в лице ФИО15, и ООО «Буйнакская МСО» (Подрядчик) в лице генерального директора ФИО11 М.Ш. в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды ГО «город ФИО23 на 2017 год», утвержденной постановлением администрации ГО «город ФИО23» № от ДД.ММ.ГГГГ, заключен муниципальный контракт №, стоимостью 36569 800 рублей, на выполнение работ по благоустройству сквера за к\т «Дагестан», сквера «Афганцам», сквера «Здоровый образ жизни», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес>, территории жилых домов №№,47,48 в м/р «Дружба» и территории жилых домов №№,4,5,6,7 в м/р «Дружба», г. ФИО23 Республики Дагестан. Для обеспечения исполнения муниципального контракта МКУ «УЖКХ» г. ФИО23 на расчетный счет ООО «Буйнакская МСО» №, в ПАО «Сбербанк России» перечислило денежные средства в сумме 10970 940 рублей в виде аванса.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «Буйнакская МСО» (Генеральный подрядчик) в лице ФИО11 М.Ш. заключило договор субподряда №, стоимостью 18587 762 руб., с ООО «Севкавстроймонтаж» (Субподрядчик) в лице ФИО13 на выполнение работ на благоустройство территории жилого 

<

адрес>, территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» и территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», г. ФИО23 Республики Дагестан. Для обеспечения исполнения договора субподряда ООО «Буйнакская МСО» на расчетный счет ООО «Севкавстроймонтаж» №, в ПАО «Сбербанк России» перечислило денежные средства в сумме 5576329 рублей в виде аванса.

Согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, по ООО «Буйнакская МСО» ответственным за проведение работ по благоустройству сквера за к\т «Дагестан», сквера «Афганцам», сквера «Здоровый образ жизни», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес>, территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» и территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», г. ФИО23 Республики Дагестан назначен производитель работ (далее прораб) ФИО8

ФИО8 работая прорабом ООО «Буйнакская МСО» и являясь ответственным за производство работ на указанных строительных объектах, по завершению этапных строительных работ в г. ФИО23, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с преследуя корыстный мотив - извлечение выгоды для ООО «Буйнакская МСО», с использованием своего служебного положения изготовил акт о приёмке выполненных работ (унифицированной формы КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ и справку о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированной формы КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ, по объекту - благоустройство дворовой территории 

<

адрес> №№,29 и Урицкого №, в которых, с целью облегчения совершения хищения бюджетных денежных средств отразил сведения о видах и объёмах выполненных работ, не соответствующие действительности, завысив их стоимость на общую сумму 104 560,07 руб., акт о приёмке выполненных работ (унифицированной формы КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ и справку о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированной формы КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ, по объекту - благоустройство сквера «Здоровый образ жизни», в которых, с целью облегчения совершения хищения бюджетных денежных средств отразил сведения о видах и объёмах выполненных работ, не соответствующие действительности, завысив их стоимость на общую сумму 37 037,4 руб., акт о приёмке выполненных работ (унифицированной формы КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ и справку о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированной формы КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ, по объекту - благоустройство сквера за к/т «Дагестан», в которых, с целью облегчения совершения хищения бюджетных денежных средств отразил сведения о видах и объёмах выполненных работ, не соответствующие действительности, завысив их стоимость на общую сумму 20182, 65 руб., акт о приёмке выполненных работ (унифицированной формы КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ и справку о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированной формы КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ, по объекту - благоустройство сквера «Афганцам», в которых, с целью облегчения совершения хищения бюджетных денежных средств отразил сведения о видах и объёмах выполненных работ, не соответствующие действительности, завысив их стоимость на общую сумму 4 397,30 руб. 

Инженер технического надзора МКУ «УЖКХ» г. ФИО2 Х.А. будучи обязанным осуществлять технический надзор за производством строительных работ, проверять соответствие объемов, стоимости и качества выполненных работ, в нарушении приказа МКУ «УЖКХ» г. ФИО23 № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкции, ненадлежащее исполнив свои должностные обязанности, без проведения контрольных обмеров объемов выполненных работ подписал акты приемки выполненных работ (КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту благоустройство дворовой территории 

<

адрес> №№,29 и Урицкого №, № от ДД.ММ.ГГГГ, по объекту благоустройство сквера «Здоровый образ жизни», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту благоустройство сквера «Афганцам», в которых общая стоимость выполненных работ завышена на сумму 146534,77 руб.

ФИО13, являясь руководителем субподрядной подрядной организации ООО «Севкастроймонтаж» при производстве работ на строительных объектах по благоустройству территории жилого 

<

адрес>, территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» и территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», г. ФИО23, умышлено и из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных в особо крупном размере вступил в предварительный сговор с прорабом ООО «Буйнакская МСО» ФИО8, являющимся ответственным за производство работ на указанных строительных объектах.

Согласно отведенной ему преступной роли, ФИО13, умышлено и из корыстных побуждений с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения в г. ФИО23 изготовил акт о приёмке выполненных работ (унифицированной формы КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ и справку о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированной формы КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ, по объекту - благоустройство и территории жилых домов №№,4,5,6,7 в м/р «Дружба», в которых, с целью облегчения совершения хищения бюджетных денежных средств, отразил сведения о видах и объёмах выполненных работ не соответствующие действительности, завысив их стоимость на общую сумму 824 448,07 руб., акт о приёмке выполненных работ (унифицированной формы КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ и справку о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированной формы КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ, по объекту - благоустройство территории жилого 

<

адрес>, в которых, с целью облегчения совершения хищения бюджетных денежных средств, отразил сведения о видах и объёмах выполненных работ не соответствующие действительности, завысив их стоимость на общую сумму 165 192,80 рублей, акт о приёмке выполненных работ (унифицированной формы КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ и справку о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированной формы КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ, по объекту - благоустройство территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», в которых, с целью облегчения совершения хищения бюджетных денежных средств, отразил сведения о видах и объёмах выполненных работ не соответствующие действительности, завысив их стоимость на общую сумму 98 713,14 рублей. 

Прораб ООО «Буйнакская МСО» ФИО8 достоверно зная, что объемы выполненных работ руководителем ООО «Севкавстроймонтаж» ФИО13 в актах о приемки выполненных работ (КС-2) по указанным строительным объектам завышены, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, подписал указанные акты о приемки выполненных работ и в последующем на основании указанных актов, изготовил акты о приемки выполненных работ (КС-2) и справки о стоимости выполненных работ (КС-3) между ООО «Буйнакская МСО» и МКУ «УЖКХ г. ФИО23», которые представил для их подписания начальнику отдел технического надзора МКУ «УЖКХ» г. ФИО1 М.Н.

Начальник отдела технического надзора МКУ «УЖКХ» г. ФИО1 М.Н., будучи обязанным осуществлять технический надзор за производством строительных работ, проверять соответствие объемов, стоимости и качества выполненных работ, в нарушении приказа МКУ «УЖКХ» г. ФИО23 № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкции, ненадлежащее исполнив свои должностные обязанности, без проведения контрольных обмеров объемов выполненных работ, подписал акты-приемки выполненных работ (КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство сквера за к/т «Дагестан», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство и территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство территории жилого 

<

адрес>, № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» в которых общая стоимость выполненных работ завышена на сумму 1 108536,65 руб.

Доводя задуманное преступление до логического конца, действуя согласно отведенной ему преступной роли ФИО8, руководствуясь корыстным мотивом, направленным на незаконное извлечение выгоды, представил справки о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство дворовой территории 

<

адрес> №№,29 и Урицкого №, № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство сквера «Здоровый образ жизни», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство сквера за к/т «Дагестан», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство сквера «Афганцам», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство территории жилого 

<

адрес>, № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», руководителю ООО «Буйнакское МСО» ФИО11 М.Ш., для их подписания, который будучи не осведомленным о совершаемом ФИО8 и ФИО13 преступлении, и веденным в заблуждение относительно объемов выполненных строительных работ на вышеуказанных строительных объектах, подписал справки о стоимости выполненных работ (КС-3) и представил их вместе с актами выполненных работ (КС-2) в администрацию ГО «город ФИО23». 

На основании представленных ООО «Буйнакская МСО» актов приемки выполненных работ (КС-2) и справок о стоимости выполненных работ (КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство дворовой территории 

<

адрес> №№,29 и Урицкого №, № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство сквера «Здоровый образ жизни», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство сквера за к/т «Дагестан», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство сквера «Афганцам», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство территории жилого 

<

адрес>, № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту - благоустройство территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» в которых прораб ООО «Буйнакская МСО» ФИО8 и руководитель ООО «Севкавстроймонтаж» ФИО13 отразили заведомо ложные сведения о видах и объёмах выполненных работ, администрацией ГО «город ФИО23» из средств республиканского бюджета произведена полная оплата за выполненные работы в размере 25 598 860 рублей путем перечисления на расчетный счет ООО «Буйнакская МСО» №, в ПАО «Сбербанк России» из которых 1255071,42 рублей за работы, фактически не произведённые ООО «Буйнакская МСО» и ООО «Севкавстроймонтаж».

Подрядная организация ООО «Буйнакская МСО» из проступивших на расчетный счет денежных средств произвела полную оплату субподрядчику ООО «Севкавстроймонтаж» за выполненные работы в размере 11003 208 руб. путем перечисления на расчетный счет ООО «Севкавстроймонтаж» №, в ПАО «Сбербанк России» в том числе 1 108536,65 рублей за работы, фактически не произведённые ООО «Севкавстроймонтаж», которыми, ФИО13 и ФИО8, распорядились по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО8 и ФИО13 причинили администрации ГО «город ФИО23» особо крупный материальный ущерб в размере соответственно 1255071,42 рублей и 1108536,65 рублей.

Таким образом, ФИО8 и ФИО13 совершили преступления, предусмотренные ч.4 ст.159 и ч.2 ст.327 (в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ N 162-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ) УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал и показал, что с 1978 г. по настоящее время работает в ООО «Буйнакская МСО» в должности производителя работ (прораба). Руководителем ООО «Буйнакская МСО» является ФИО4. ООО «Буйнакская МСО» занимается строительными и ремонтными работами, для чего имеет соответствующую лицензию, числится в едином госреестре. В его должностные обязанности как производителя работ (прораба) ООО «Буйнакская МСО» входят выполнение строительных и ремонтных работ, непосредственно на строительном объекте, то есть им набираются рабочие, привлекается спецтехника на выполнение работ, следить за полнотой объема, качеством и своевременным выполнение работ. Ежедневно о выполненных работах отчитывается руководителю ООО «Буйнакская МСО».

В сентябре 2017 г. ООО «Буйнакская МСО» победила в конкурсе на проведение работ по благоустройству городской среды. После победы в конкурсе руководитель ООО «Буйнакская МСО» ФИО4 заключил муниципальный контракт с УЖКХ г. ФИО23 на проведение работ по благоустройству сквера за к\т «Дагестан», сквера «Здоровый образ жизни», сквера «Афганец», территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес> и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23. 

В октябре 2017 г. ООО «Буйнакская МСО» заключила с ООО «Севкастроймонтаж» договор субподряда № на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий жилого 

<

адрес>, территории жилых домов №,3,4,5,6,7 м/р «Дружба» и территории жилых домов №,47,48 м/р «Дружба» г. ФИО23. Данный договор был заключен поскольку ООО «Буйнакская МСО» не успевало к сроку завершить работы. 

Приказом директора ООО «Буйнакская МСО» ФИО4 он был назначен ответственным за выполнение работ по благоустройству сквера за к\т «Дагестан», сквера «Здоровый образ жизни», сквера «Афганец», территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес> и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23. Я как прораб ООО «Буйнакская МСО», то есть подрядной организации ежедневно бывал на строительных объектах, следил за выполнением работ, обеспечивал необходимой техникой, рабочей силой, строительным материалом. 

По завершению этапных строительных работ им как прорабом ООО «Буйнакская МСО» были проведены объемы выполненных работ, по благоустройству сквера за к\т «Дагестан», сквера «Здоровый образ жизни», сквера «Афганец», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес>, территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23 и по проверенным объемам выполненных работ им были составлены акты приемки выполненных работ формы КС-2. После составления форм КС-2 он предъявил их представителю заказчика начальнику отдела технического надзора УЖКХ администрации г. ФИО1, и инженеру технадзора УЖКХ администрации г. ФИО2 после чего они подписали формы КС-2. Ни ФИО3 ни ФИО2 объемы выполненных работ не проверяли.

Справки о стоимости выполненных работ КС-3 были составлены им на основании актов приемки выполненных работ КС-2 и представлены руководителю ООО «Буйнакская МСО» ФИО4 для подписания.

Свою вину в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО13 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал и показал, что он является директором ООО «СевКавСтройМонтаж». Предприятия создано в 2005 

<

адрес> предприятие в МРИ ФНС России по РД в 

<

адрес>. Юридический адрес предприятия 

<

адрес>. Штатная численность составляет 6 человек (директор, заместитель директора, бухгалтер, главный инженер, и два прораба). Предприятие занимается строительными работами, для чего имеет соответствующую лицензию выданное бессрочно Союзом строителей Дагестана. Расчетные счета предприятия открыты в ПАО «Сбербанк» России. 

В октябре 2017 г. он как директор ООО «Севкавстроймонтаж» заключил договор субподряда с ООО «Буйнакская МСО» на проведение работ по благоустройству территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23. Стоимость договора субподряда в соответствии с утвержденной сметной документацией в текущих ценах составило чуть более 18 000 000 рублей, с учетом НДС 18 %.

Данный договор был заключен поскольку ООО «Буйнакская МСО» не успевало к сроку завершить указанные строительные работы. 

Договор субподряда на проведение работ по благоустройству территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23 в качестве субподрядчика подрядчика подписаны им, а в качестве генерального подписаны директором ООО «Буйнакская МСО» ФИО11 М.Ш.

В октябре 2017 года ООО «Буйнакская МСО» перечислило на р/с ООО «СевКавСтройМонтаж» денежные средства в сумме около 5,5 млн. рублей в качестве аванса.

Далее по завершению этапных строительных работ в декабре 2017 года им были составлены акты приемки выполненных работ формы КС-2 по благоустройству территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23 и справки о стоимости выполненных работ формы КС-3. Акты формы КС-2 были подписаны им как субподрядчиком, который сдавал выполненные работы генподрядчику и представителем ООО «Буйнакская МСО» ФИО8, который принимал у него работы, как представитель генподрядчика. Справки о стоимости выполненных работ КС-3 были, подписаны им и директором ООО «Буйнакская МСО» ФИО4. ФИО4 объемы выполненных работ не проверял, объемы проверял, как он показал выше прораб ФИО8.

Далее на основании этих актов приемки выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ генеральный подрядчик ООО «ФИО23 МСО» составили акты приемки выполненных работ КС-2 и справки о стоимости выполненных работ КС-3 с заказчиком работ, то есть с УЖКХ г. ФИО23. На основании актов КС-2 и справок КС-3 составленных ООО «Буйнакская МСО» и УЖКХ г. ФИО23 по благоустройству территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23, УЖКХ г. ФИО23 произвела полную оплату за выполнение этих работ ООО «Буйнакская МСО». Далее ООО «Буйнакская МСО» оплатила выполненные работы по договору субподряда ООО «Севкавстроймонтаж» путем перечисления на расчетный счет. ООО «Буйнакская МСО» не полностью рассчиталось с ООО «Севкавстроймонтаж», осталось не выплаченной сумма около одного миллиона рублей, руководитель ООО «Буйнакская МСО» ФИО4 под разными предлогами не производит выплату оставшейся суммы, и не признает указанную сумму. 

Свою вину в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Помимо признательных показаний подсудимых, их виновность в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 и ч.2 ст.327 (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ) УК РФ подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании в качестве представителя потерпевшего ФИО16 показал, что с июля 2017 года настоящее время работает в администрации ГО «город ФИО23», расположенном в должности начальника юридического отдела.

По поводу завышение объемов выполненных работ ООО «Буйнакская МСО» и ООО «Севкавстроймонтаж» при выполнении работ по благоустройству сквера за к\т «Дагестан», сквера «Афганцам», сквера «Здоровый образ жизни», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес>, территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» и территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», г. ФИО23 может показать, что на указанных объектах строительные работы проводились по договору заключенному с УЖКХ г. ФИО23. 

МКУ УЖКХ г. ФИО23 является структурным подразделением администрации ГО «город ФИО23» в форме юридического лица. Руководитель УЖКХ назначается на должность и освобождается от должности распоряжением главы администрации ГО «город ФИО23». 

Как видно из заключений строительно-технических экспертиз проведенных Дагестанской ЛСЭ Минюста РФ завышение объемов выполненных работ по объекту благоустройство дворовой территории 

<

адрес> №№,29 и Урицкого № г. ФИО23 составило 104560,07 рублей, по объекту благоустройство сквера «Здоровый образ жизни» составило 37037,4 рублей, по объекту благоустройство сквера за к/т «Дагестан» составило 20182,64 рублей, по объекту благоустройство сквера за к/т «Афганцам» составило 4937,30 рублей, по объекту благоустройство и территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», г. ФИО23 составило 824448,07 рублей, по объекту благоустройство территории жилого 

<

адрес>, составило 165192,80 рублей, по объекту благоустройство территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» составило 98713,14 рублей.

Каким образом, должностные лица МКУ УЖКХ г. ФИО23, которые являлись заказчиком работ, приняли указанные работы у подрядных организаций и подписали акты приемки выполненных работ с завышенными объемами работ не знает. 

В настоящее время ущерб, причиненный преступлением, администрации ГО «город ФИО23» полностью и в добровольном порядке возмещен. Претензий к подсудимому не имеет.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО11 М.Ш. показал, что является директором ООО «Буйнакская МСО». Предприятия создано 1969 г. с 1987 г. он возглавляю данное предприятие. Зарегистрировано предприятие в МРИ ФНС № России по РД, юридический адрес с. Н.

<

адрес>. Штатная численность составляет 4 человек (директор, бухгалтер, прораб, сторож). Предприятие занимается строительными работами, для чего имеет соответствующую лицензию выданное бессрочно «Гильдией строителей» СРО по СКФО. Предприятие имеет на балансе свой спецавтотранспорт, расчетные счета предприятия открыты в ДРФ АО «Россельхозбанк». 

В сентябре 2017 г. ООО «Буйнакская МСО» победила в конкурсе на проведение работ по благоустройству городской среды. После победы в конкурсе он как представитель ООО «Буйнакская МСО» заключил муниципальный контракт с УЖКХ г. ФИО23 на проведение работ по благоустройству сквера за к\т «Дагестан», сквера «Здоровый образ жизни», сквера «Афганец», территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес> и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23. 

Стоимость контракта в соответствии с утвержденной сметной документацией в текущих ценах составило чуть более 36 000 000 рублей, с учетом НДС.

В октябре 2017 г. ООО «Буйнакская МСО» заключила с ООО «Севкастроймонтаж» договор субподряда № на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий жилого 

<

адрес>, территории жилых домов №,3,4,5,6,7 м/р «Дружба» и территории жилых домов №,47,48 м/р «Дружба» г. ФИО23. Данный договор был заключен, поскольку ООО «Буйнакская МСО» не успевало к сроку завершить работы. Стоимость договора субподряда в текущих ценах с учетом НДС составляло чуть более 18000000 рублей. 

Контракт на проведение работ по благоустройству городской среды сквера за к\т «Дагестан», сквера «Здоровый образ жизни», сквера «Афганец», территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес> и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23 в качестве подрядчика подписаны им, а в качестве заказчика подписаны начальником УЖКХ г. ФИО7 Х.К.

Ответственным за проведение работ на указанных объектах его приказом был назначен производитель работ (прораб) ФИО8, который работает в ООО «Буйнакская МСО» около 40 лет.

По завершению этапных строительных работ, прорабом ООО «Буйнакская МСО» ФИО8 были составлены акты приемки выполненных работ формы КС-2. Справки о стоимости выполненных работ КС-3 были составлены на основании актов приемки выполненных работ КС-2. Он как руководитель подрядной организации обмеры выполненных работ не проводил, обмеры работ проводил прораб ООО «Буйнакская МСО» ФИО8 и акты приемки выполненных работ КС-2 по объектам по благоустройству сквера за к\т «Дагестан», сквера «Здоровый образ жизни», сквера «Афганец», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес> были составлены и подписаны им. 

По объектам благоустройство территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23 акты приемки выпаленных работ были составлены субподрядчиком руководителем ООО «Севкавстроймонтаж» ФИО13. У него объемы выполненных работ были приняты прорабом ООО «Буйнакского МСО» ФИО8. Так же руководителем ООО «Севкавстроймонтаж» ФИО13 были составлены справки о стоимости выполненных работ формы КС-3 по объектам благоустройство территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23. Справки о стоимости выполненных работ КС-3 были составлены на основании актов приемки-сдачи работ. Эти справки были подписаны им, поскольку работы у ООО «Севкавстроймонтаж» принимались ООО «Буйнакским МСО» как генеральным подрядчиком, и подписаны ФИО13 как субподрядчиком. Далее на основании указанных актов прорабом ООО «Буйнакского МСО» ФИО8 были составлены акты приемки выполненных работ КС-2 по объектам благоустройство территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23, и справки о стоимости выполненных работ, для представления заказчику работ, то есть УЖКХ г. ФИО23. 

Когда указанные документы были представлены прорабом ФИО8, он спросил у него проверял ли он выполненные работы, соответствуют ли фактические объемы выполненных работ, актам на что ФИО8 ответил, что все работы выполнены и они соответствуют актам, поэтому он и подписал акты приемки выполненных работ от имени ООО «Буйнакская МСО». 

Акты выполненных работ были так же подписаны заказчиком работ, то есть представителями УЖКХ г. ФИО6 и ФИО2. После этого, он подписал справки о стоимости выполненных работ, указанные справки так же подписал и начальник УЖКХ г. ФИО7. 

На основании справок о стоимости выполненных работ КС-3, УЖКХ г. ФИО23 произвела оплату ООО «Буйнакская МСО» за выполненные работы, путем перечисления денежных средств на расчетный счет. ООО «Буйнакская МСО» в свою очередь произвела оплату за выполненные работы по благоустройству территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23 субподрядчику ООО «Севкавстроймонтаж» путем перечисления денежных средств на расчетный счет. Оплата субподрядчику была произведена согласно договора субподряда и справок о стоимости выполненных работ КС-3.

Он ознакомился с заключениями строительно-технических экспертиз ДЛСЭ МЮ РФ и не может сказать в связи с чем допущены завышение объемов выполненных работ по объекту благоустройство территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба» на сумму 824448,07 руб., по объекту благоустройство территории жилых №,47,48 в м/р «Дружба» завышение объемов выполненных работ на сумму 98713,14 руб., по объекту благоустройство территории жилого 

<

адрес> г.ФИО23 завышение объемов выполненных работ на сумму 165192,80 руб., по объекту благоустройство территории жилых домов №,29 по 

<

адрес> г.ФИО23 завышение объемов выполненных работ на сумму 104560,07 руб., по объекту благоустройство сквера за к\т «Дагестан» завышение объемов выполненных работ на сумму 20182,64 руб., по объекту благоустройство сквера «Здоровый образ жизни» завышение объемов выполненных работ на сумму 37037,4 руб., по объекту благоустройство сквера «Афганец» завышение объемов выполненных работ на сумму 4937,30 руб. Он объемы выполненных работ по указанным строительным объектам не проверял, обмеры выполненных работ не производил. Прораб ООО «Буйнакского МСО» ФИО8, который приказом был закреплен за этими строительными объектами, ему доложил, что работы проверены им, объемы соответствуют действительности, поэтому он и подписал справки о стоимости выполненных работ КС-3. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО12 Х.К. показал, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности начальника МКУ УЖКХ г. ФИО23. 

В сентябре 2017 г. УЖКХ г. ФИО23 заключило контракт с победителем аукциона ООО «Буйнакская МСО» на проведение работ по благоустройству сквера за к\т «Дагестан», сквера «Здоровый образ жизни», сквера «Афганец», территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, и 

<

адрес>, и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23. В последующем в октябре 2017г. ООО «Буйнакская МСО» заключило договор субподряда с ООО «Севкавстроймонтаж» и передала им часть объекта, а именно работы по благоустройству жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» и территории жилых домов территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23.

По завершению работ сотрудники отдела технического надзора МКУ УЖКХ г. ФИО23 в соответствии со своими функциональными обязанностями ФИО2 и ФИО3 проверили объемы выполненных работ, после чего подрядчиком ООО «Буйнакская МСО» были составлены акты приемки выполненных работ формы КС-2 и справки о стоимости выполненных работ формы КС-3. 

Формы КС-2 были подписаны сотрудниками отдела технического надзора МКУ УЖКХ г. ФИО2 и ФИО21 ФИО10, а так же подрядчиком, так же были представлены акты приемки выполненных работ КС-2 и справки о стоимости выполненных работ КС-3 в которых был и субподрядчик, он говорил, что бы его исключили, поскольку отношение субподрядчик к заказчику работ не имеет. 

После подписания форм КС-2 и КС-3, МКУ УЖКХ г. ФИО23 была произведена оплата путем перечисления денежных средств на расчетный счет подрядчика, то есть ООО «Буйнакская МСО». Обмеры объемов выполненных работ не он проводил. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО9 М.Н. показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, работает в должности начальника отдела технического надзора (ОТН) УЖКХ администрации МО «город ФИО23».

В его должностные инструкции входит организация технического подготовки производства, обеспечения улучшения качества работ, (услуг) повышение ее конкурентоспособности, сокращение материальных и трудовых затрат на производстве работ (услуг), осуществление координации работы учреждения по испытанию новых технических средств, создание и освоение новых видов работ, осуществление руководства текущим и перспективным планированием технического развития учреждения, его производственной базы, осуществление согласования проектно-сметной документации по проведению необходимых работ с подрядчиками, осуществление контроля и надзора за своевременным проведением проверок строящихся объектов и других проводимых работ (услуг), обеспечение подготовки исходных данных для расчета норм расхода материалов и изделий и норм трудоемкости, обеспечение соблюдения правил охраны труда, техники безопасности и пожарной безопасности на производственных и ремонтных участках. 

Еще до его трудоустройства в отдел технического надзора (ОТН) УЖКХ администрации МО «город ФИО23», т.е. в сентябре 2017 года после победы в конкурсе УЖКХ г. ФИО23 заключил государственные контракты с ООО «Буйнакская МСО» на проведение работ по благоустройству сквера за к\т «Дагестан», сквера «Здоровый образ жизни», сквера «Афганец», территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес> и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23. 

В октябре 2017 года ООО «Буйнакская МСО» заключила договор субподряда с ООО «Севкавстроймонтаж» на проведение работ по благоустройству дворовых территорий жилого 

<

адрес>, территории жилых домов №,4,5,6,7 м/р «Дружба» и территории жилых домов №,47,48 м/р «Дружба» г. ФИО23. То есть, контракты на проведение указанных работ были заключены и работа практически была проведена до его назначения на должность начальника ОТН УЖКХ г. ФИО23.

ДД.ММ.ГГГГ, начальником УЖКХ г. ФИО23 ему было дано указание проверить объемы, стоимость и качество выполненных работ по объектам благоустройство сквера за к\т «Дагестан», территории жилых домов №,4,5,6,7 в м/р «Дружба» и территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» г. ФИО23. При этом ему был предъявлен на ознакомление приказ о закреплении за ним указанных строительных участков. 

Проверить объемы, стоимость и качество выполненных работ по объектам благоустройство сквера «Здоровый образ жизни», сквера «Афганец», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес> и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23 было поручено инженеру-технадзору УЖКХ г. ФИО2 и эти объекты он не посещал. 

Когда он пришел на объекты, которые были закреплены за ним то представитель ООО «Буйнакского МСО» ФИО8 сказал, что объемы выполненных работ по объектам благоустройство территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба» и территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» г. ФИО23 им приняты у субподрядчика ООО «Севкавстроймонтаж», что работы соответствуют действительности, а так же ФИО8 сказал, что объемы выполненных работ по скверу за к/т «Дагестан» и проверены, что работы выполнены качественно и соответствуют действительности. При этом у ФИО8 предъявил черной вариант актов приемки выполненных работ КС-2 и проектно-сметную документацию, сказал, что все работы соответствует смете. Он поверил ФИО8 поэтому ФИО4 лично объемы выполненных работ на указанных строительных объектах не проверял. 

В конце декабря 2017 года, точную дату не помнит ФИО8 представил акты приемки выполненных работ, и попросил подписать их, при этом ФИО8 его заверил, что работы выполнены качественно и в полном объеме. Прежде чем подписать эти акты приемки выполненных работ, он так же спросил у руководителя ООО «Буйнакская МСО» ФИО4 соответствуют ли выполненные работы действительности, на что ФИО4 ответил, что ФИО4 объемы работ он не проверял, что обмеры выполненных работ проверил ФИО8 и руководитель субподрядной организации ООО «Стройкавстроймонтиаж» ФИО13.

После этого, он подписал акты приемки выполненных работ КС-2, эти акты подписал и ФИО4 производитель работ ООО «Буйнакская МСО» ФИО8.

Он как, представитель заказчика обмеры объемов выполненных работ на объектах благоустройство территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба» и территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» г. ФИО23 не проверял, а посмотрел только визуально. 

Он ознакомился с заключениями строительно-технических экспертиз ДЛСЭ МЮ РФ и не может показать в связи с чем допущены завышение объемов выполненных работ на объектах благоустройство территории жилых домов №№,4,5,6,7 в м/р «Дружба» на сумму 824448,07 руб., по объекту благоустройство территории жилых №№,47,48 в м/р «Дружба» на сумму 98713,14 руб., по объекту благоустройство сквера за к\т «Дагестан» на сумму 20182,64 руб. Объемы выполненных работ по указанным строительным объектам не проверял, обмеры выполненных работ не производил. Прораб ООО «Буйнакского МСО» ФИО8, сказал, что работы проверены им, объемы соответствуют действительности, поэтому он и подписал акты приемки выполненных работ КС-2.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2 Х.А. показал, что с августа 2016 г. по настоящее время, работает в должности инженера отдела технического надзора (ОТН) УЖКХ администрации ГО «город ФИО23».

В его должностные инструкции в ходит осуществление технического надзора за выполнением строительно-монтажных работ и прием законченных объектов от подрядных строительных организаций, осуществление контроля хода выполнения планов капитального строительства, соответствие объемов, сроков и качества строительно-монтажных работ, а также качество применяемых материалов, изделий, конструкций утвержденной проектно-сметной документации, прием выполненных работ по строительству, по капитальному ремонту согласно акта-приемки выполненных работ и т.д. 

В сентябре 2017 г. УЖКХ г. ФИО23 заключила государственный контракт с победителем аукциона ООО «Буйнакская МСО» на проведение работ по благоустройству сквера за к\т «Дагестан», сквера «Здоровый образ жизни», сквера «Афганец», благоустройство территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, № по 

<

адрес> и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23. 

В октябре 2017 года ООО «Буйнакская МСО» заключила договор субподряда с ООО «Севкавстроймонтаж» на проведение работ по благоустройству дворовых территорий жилого 

<

адрес>, территории жилых домов №,4,5,6,7 м/р «Дружба» и территории жилых домов №,47,48 м/р «Дружба» г. ФИО23. Договор субподряда между ООО «Буйнакская МСО» и ООО «Севкавстроймонтаж» насколько помнит был заключен поскольку ООО «Буйнакская МСО» не успевало к сроку завершить работы.

В декабре 2017 г. ему для проверки были представлены акты приемки выполненных работ по благоустройству сквера «Здоровый образ жизни», сквера «Афганец», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес> и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23. Выполненные работы по актам, им были сверены с проектно-сметной документацией, объемы выполненных работ указанные в актах КС-2 и в проектно-сметной документации соответствовали, поэтому формы КС-2 им были подписаны. Фактические обмеры объемов выполненных работ с выездом на место им произведено визуально, то есть проверял малые архитектурные формы (игровые площадки, тренажеры, качели) остальные объемы выполненных работ не проверял, поскольку оснований для недоверия представителям подрядной организации у него не было. 

Он ознакомился с заключениями строительно-технических экспертиз ДЛСЭ МЮ РФ и не может показать в связи с чем, допущены завышение объемов выполненных работ на объектах благоустройство сквера «Здоровый образ жизни» на сумму 37037,4 руб., благоустройство сквера «Афганцам» на сумму 4937,30 руб. благоустройство территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес> на сумму 104560,07 руб., и благоустройство территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23 на сумму 165192,80 рублей. Объемы выполненных работ по указанным строительным объектам не проверял, обмеры выполненных работ не производил. Прораб ООО «Буйнакского МСО» ФИО8, сказал, что работы проверены им, объемы соответствуют действительности, поэтому и подписал акты приемки выполненных работ КС-2.

Строительные работы на объектах благоустройство сквера «Здоровый образ жизни» благоустройство сквера «Афганцам» благоустройство территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес> выполняло ООО «Буйнакская МСО», а на объекте благоустройство территории жилого 

<

адрес> выполняло субподрядная организация ООО «Севкавстроймонтаж». Он объемы выполненных работ как показал выше принимал у представителя генерального подрядчика ООО «Буйнакская МСО» ФИО8, то есть субподрядная организация ООО «Севкавстроймонтаж» выполненные работы были сданы генеральному подрядчику ООО «Буйнакская МСО», а генподрядчик в свою очередь работы были сданы заказчику и он как представитель заказчика (МКУ УЖКХ г. ФИО23) принял выполненные работы.

На вопрос: «при проведении ООО «Севкавстроймонтаж» работ на объекте благоустройство территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23, каким образом производилась срезка поверхностного слоя асфальтобетонных дорожных покрытий, применялась ли для производства этого вида работ, какая либо техника?».

ФИО2 Х.А. показал, что не может ответить на этот поставленный вопрос, так как не видел, каким образом ООО «Севкавстроймонтаж» на объекте благоустройство территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23, производила срезку поверхностного слоя асфальтобетонных дорожных покрытий. Так же, не знает, какая техника использовалась для этого вида работы, кроме того он не знает, проводилась срезка поверхностного слоя асфальтобетонных дорожных покрытий, поскольку этот вид работы является скрытым. Когда впервые пошел на данный объект, то практически все работы были выполнены за исключением мелочей. При непосредственном проведении указанных работ он на этом объекте не присутствовал. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО17 показал, что с 1997 г. по ноябрь 2017 г. работал инженером по техническому надзору МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства г. ФИО23». В его функциональные обязанности как инженера по техническому надзору входило контроль качества выполняемых строительных и ремонтных работ и объемов, их проверка перед подписанием актов приемки выполненных работ формы КС-2, а также подписание ФИО4 актов приемки выполненных работ формы КС-2 по тем объектам, где он осуществлял технический надзор. После подписания им актов выполненных работ формы КС-2 начальник МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства г. ФИО23» подписывал справки о стоимости выполненных работ формы КС-3. По этим документам производилась оплата за выпаленные работы подрядчикам.

Работая инженером по техническому надзору МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства г. ФИО23», он осуществлял технический надзор за выполнением работ по благоустройству сквера за к\т «Дагестан», территории жилых домов №,4,5,6,7 в м/р «Дружба» и территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» г. ФИО23. Работы по благоустройству сквера за к\т «Дагестан» выполнялись генподрядчиком ООО «Буйнакская МСО», а работы по благоустройству территории жилых домов №,4,5,6,7 в м/р «Дружба» и территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба» г. ФИО23 субподрядчиком ООО «Севкавстроймонтаж». В ходе выполнения этих работ часто посещал указанные строительные объекты. 

В ноябре 2017 г. он уволился с работы и выполненные работы на этих строительных объектах не принимал. 

Он ознакомился с заключениями строительно-технических экспертиз ДЛСЭ МЮ РФ и не может показать в связи с чем, допущены завышение объемов выполненных работ на объектах благоустройство территории жилых домов №№,4,5,6,7 в м/р «Дружба» на сумму 824448,07 руб., по объекту благоустройство территории жилых №№,47,48 в м/р «Дружба» на сумму 98713,14 руб., по объекту благоустройство сквера за к\т «Дагестан» на сумму 20182,64 руб. Он объемы выполненных работ по указанным строительным объектам не проверял, поскольку до завершения указанных работ уволился с работы. 

Он не знает, какая техника применилась субподрядной организацией ООО «Севкавстроймонтаж» для срезки поверхностного слоя асфальтобетонных дорожных покрытий методом холодного фрезерования при производстве работ по благоустройству территории жилых домов №№,4,5,6,7 в м/р «Дружба». Может сказать, только то, что техника, которая проводит срезку поверхностного слоя асфальтобетонных дорожных покрытий методом холодного фрезерования очень громоздкая. Обычно такая техника используется на междугородных дорогах (трассах) либо на широких центральных городских улицах. Во дворах многоквартирных домов такая техника даже не развернется. Он осуществляя надзор за выполнением ООО «Севкавстроймонтаж» работ на объекте по благоустройство территории жилых домов №№,4,5,6,7 в м/р «Дружба» не видел, что бы использовалась техника для срезки поверхностного слоя асфальтобетонных дорожных покрытий методом холодного фрезерования. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО18 показала, что с 1980 г. по настоящее время работает в ООО «Буйнакская МСО» в должности бухгалтера. Руководителем ООО «Буйнакская МСО» является ФИО4. ООО «Буйнакская МСО» занимается строительными и ремонтными работами, для чего имеет соответствующую лицензию, числится в едином госреестре.

В ее должностные обязанности как бухгалтера ООО «Буйнакская МСО» ведение бухгалтерского учета, выдача заработной платы работникам ООО «Буйнакского МСО» представление налоговых отчетов.

По поводу проведение ООО «Буйнакская МСО» работ по благоустройству сквера за к\т «Дагестан», сквера «Здоровый образ жизни», сквера «Афганец», территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес> и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23, может показать, что ООО «ФИО23 МСО» после победы на конкурсе заключила контракт с администрацией г. ФИО23 на выполнение этих работ, так же был заключен договор субподряда с ООО «Севкастроймонтаж». Контроль за выполнением указанных работ осуществлял мастер-прораб ООО «Буйнакская МСО» ФИО8 он ежедневно бывал на этих объектах, следил за выполнением работ. 

По поводу составления форм КС-2 и КС-3 по объектам благоустройство сквера за к\т «Дагестан», сквера «Здоровый образ жизни», сквера «Афганец», территории жилых домов 3,4,5,6,7 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,47,48 в м/р «Дружба», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес> и территории жилого 

<

адрес> г. ФИО23 ей показать нечего, к составлению указанных документов какое-либо отношение она не имеет. 

По завершению строительных работ администрацией г. ФИО23 была произведена полная оплата путем перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «Буйнакская МСО». Далее ООО «Буйнакская МСО» произвела оплату по договору субподряда ООО «Севкастроймонтаж» за выполненные работы. 

Какие объемы работ были выполнены ООО «Буйнакская МСО» и какие были выполнены ООО «Севкастроймонтаж» не знает. 

Кроме того, вина подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений, подтверждается следующими письменными доказательствами:

- заключением строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого завышение объемов выполненных работ на объекте – «Благоустройство дворовых территории многоквартирных жилых домов №№,4,5,6,7, м/р «Дружба» г. ФИО23 РД», в текущих ценах, составляет 824448,07 рублей. (Т.4 Л.д.191-199)

- заключением строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого завышение объемов выполненных работ на объекте – «Благоустройство дворовых территории многоквартирных жилых домов №№,29 по 

<

адрес> и территории многоквартирного 

<

адрес> г. ФИО23 РД», в текущих ценах, составляет 104560,07 рублей. (Т.4 Л.д.200-207)

- заключением строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого завышение объемов выполненных работ на объекте – «Благоустройство дворовых территории многоквартирного жилого 

<

адрес> г. ФИО23 РД», в текущих ценах, составляет 165192,80 рублей. (Т.4 Л.д.208-216)

- заключением строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого завышение объемов выполненных работ на объекте – «Благоустройство дворовых территории многоквартирных жилых домов №№,37,48 м/р «Дружба» г. ФИО23 РД», в текущих ценах, составляет 98713,14 рублей. (Т.4 Л.д.217-224)

- заключением строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого завышение объемов выполненных работ на объекте – «Благоустройство сквера «Афганец» г. ФИО23 РД», в текущих ценах, составляет 4937,30 рублей. (Т.5 Л.д.84-91)

- заключением строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого завышение объемов выполненных работ на объекте – «Благоустройство сквера за к/т «Дагестан» г. ФИО23 РД», в текущих ценах, составляет 20 182,84 рублей. (Т.5 Л.д.92-99)

- заключением строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого завышение объемов выполненных работ на объекте – «Благоустройство сквера «Здоровый образ жизни» г. ФИО23 РД», в текущих ценах, составляет 37037,40 рублей. (Т.5 Л.д.100-107)

- заключением строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого завышение объемов выполненных работ на объектах – «Благоустройство сквера за к/т «Дагестан» г. ФИО23 РД», «Благоустройство дворовых территории многоквартирных жилых домов №№,4,5,6,7, м/р «Дружба» г. ФИО23 РД», «Благоустройство сквера «Здоровый образ жизни» г. ФИО23 РД», «Благоустройство дворовых территории многоквартирного жилого 

<

адрес> г. ФИО23 РД», «Благоустройство дворовых территории многоквартирных жилых домов №№,37,48 м/р «Дружба» г. ФИО23 РД», «Благоустройство сквера «Афганец» г. ФИО23 РД», «Благоустройство дворовых территории многоквартирных жилых домов №№,29 по 

<

адрес> и территории многоквартирного 

<

адрес> г. ФИО23 РД» согласно муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, где подрядчиком является ООО «Буйнакская МСО», заказчиком – МКУ УЖКХ г. ФИО23, в текущих ценах, составляет 1255071,42 рублей. (Т.5 Л.д.108-128)

- заключением почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подписи в графе «Подрядчик» справках о стоимости выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ по объектам сквер к/т «Дагестан», сквер «Афганец», сквер «Здоровый образ жизни», дворовых территории домов №,29 по 

<

адрес>, дворовой территории 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ по объекту домов 46,47,48 м/р «Дружба», по объекту домов №,4,5,6,7 м/р «Дружба», от ДД.ММ.ГГГГ по объекту домов 46,47,48 м/р «Дружба, выполнены ФИО11 М-Р.Ш. 

- подписи в графе «Заказчик» справках о стоимости выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ по объектам сквер к/т «Дагестан», сквер «Афганец», сквер «Здоровый образ жизни», дворовых территории домов №,29 по 

<

адрес>, дворовой территории 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ по объекту домов 46,47,48 м/р «Дружба», по объекту домов №,4,5,6,7 м/р «Дружба», от ДД.ММ.ГГГГ по объекту домов 46,47,48 м/р «Дружба, выполнены ФИО12 Х.К.

- подписи в графе «подрядчик» актах о приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ по объектам сквер к/т «Дагестан», сквер «Афганец», сквер «Здоровый образ жизни», дворовых территории домов №,29 по 

<

адрес>, дворовой территории 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ по объекту домов 46,47,48 м/р «Дружба», по объекту домов №,4,5,6,7 м/р «Дружба», от ДД.ММ.ГГГГ по объекту домов 46,47,48 м/р «Дружба, выполнены ФИО8

- подписи в графе «заказчик» актах о приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ по объектам сквер к/т «Дагестан», от ДД.ММ.ГГГГ по объекту домов №,4,5,6,7 м/р «Дружба», от ДД.ММ.ГГГГ по объекту домов 46,47,48 м/р «Дружба», выполнены ФИО9 М.Н.

- подписи в графе «заказчик» актах о приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ по объекту сквер «Афганец», от ДД.ММ.ГГГГ по объектам сквер «Здоровый образ жизни», дворовых территории домов №,29 по 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ по объекту дворовой территории 

<

адрес>, выполнены ФИО2 Х.А. (Т.4 Л.д.136-142)

- заключением почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подписи в графе «Генеральный подрядчик, директор ООО «Буйнакская МСО» договора субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ, в справках о стоимости выполненных работ (КС-3) от ДД.ММ.ГГГГ по объекту благоустройство территории домов №,4,5,6,7 м/р «Дружба», от ДД.ММ.ГГГГ по объекту благоустройство территории 

<

адрес> и от ДД.ММ.ГГГГ по объекту благоустройство территории домов 46,47,48 м/р «Дружба» г. ФИО23, выполнены ФИО11 М-Р.Ш.

- подписи под полем «Принял Директор ООО «Буйнакская МСО» М-Р.Ш.ФИО11» в актах приемки выполненных работ (КС-2) ДД.ММ.ГГГГ по объекту благоустройство территории домов №,4,5,6,7 м/р «Дружба», от ДД.ММ.ГГГГ по объекту благоустройство территории 

<

адрес> и от ДД.ММ.ГГГГ по объекту благоустройство территории домов 46,47,48 м/р «Дружба» г. ФИО23, выполнены ФИО8

- подписи в графе «Субподрядчик Директор ООО «Севкавстроймонтаж» договора субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ, в графах «Субподрядчик Директор ООО «Севкавстроймонтаж» ФИО13» справках о стоимости выполненных работ (КС-3) и в актах приемки выполненных работ (КС-2) ДД.ММ.ГГГГ по объекту благоустройство территории домов №,4,5,6,7 м/р «Дружба», от ДД.ММ.ГГГГ по объекту благоустройство территории 

<

адрес> и от ДД.ММ.ГГГГ по объекту благоустройство территории домов 46,47,48 м/р «Дружба» г. ФИО23, выполнены ФИО19(Т.5 Л.д.130-138)

- муниципальным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ между МКУ «УЖКХ» г. ФИО23 и ООО «Буйнакская МСО» на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий г. ФИО23 на 2017 г.; дополнительное соглашение № к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; договор субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Буйнакская МСО» и ООО «Севкавстроймонтаж»; 

- справкой о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Буйнакский МСО» на сумму 5359440 руб., по объекту благоустройство сквера за к/т «Дагестан» г. ФИО23; акт приемки выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 655397,46 руб. ООО «Буйнакская МСО» по объекту благоустройство сквера за к/т «Дагестан» г. ФИО23; проектная документация на благоустройству общественной территории-сквера за к/т «Дагестан» в г. ФИО23; локальный сметный расчет на благоустройство общественной территории-сквера за к/т «Дагестан» в г. ФИО23; дефектный акт на благоустройство общественной территории-сквера за к/т «Дагестан» в г. ФИО23; 

- справкой о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 за № на сумму 4334 047 руб., ООО «Буйнакский МСО» по объекту благоустройство дворовых территорий многоквартирных жилых домов №,47,48 м/р «Дружба» г. ФИО23; акт приемки выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 530 003 руб. ООО «Буйнакская МСО» по объекту благоустройство дворовых территорий многоквартирных жилых домов №,47,48 м/р «Дружба» г. ФИО23; проектная документация на благоустройство дворовых территорий многоквартирных жилых домов №,47,48 м/р «Дружба» г. ФИО23, локальный сметный расчет на благоустройство дворовых территорий многоквартирных жилых домов №,47,48 м/р «Дружба» г. ФИО23; дефектный акт на благоустройство дворовых территорий многоквартирных жилых домов №,47,48 м/р «Дружба» г. ФИО23; 

- справка о стоимости выполненных работ и затрат за № на сумму 770007 руб., ООО «Буйнакский МСО» по объекту благоустройство сквера «Афганец» г. ФИО23; акт приемки выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 94163,73 руб. ООО «Буйнакская МСО» по объекту благоустройство сквера «Афганец» г. ФИО23; проектная документация на благоустройство сквера «Афганец» г. ФИО23; локальный сметный расчет на благоустройство сквера «Афганец» г. ФИО23; дефектный акт на благоустройство сквера «Афганец» г. ФИО23; 

- справкой о стоимости выполненных работ и затрат за № на сумму 11 5189 465 руб., ООО «Буйнакский МСО» по объекту благоустройство дворовых территорий многоквартирных жилых домов №,4,5,6,7 м/р «Дружба» г. ФИО23; акт приемки выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1408 573 руб. ООО «Буйнакская МСО» по объекту благоустройство дворовых территорий многоквартирных жилых домов №,4,5,6,7 м/р «Дружба» г. ФИО23; проектная документация на благоустройство дворовых территорий многоквартирных жилых домов №,4,5,6,7 м/р «Дружба»; локальный сметный расчет на благоустройство дворовых территорий многоквартирных жилых домов №,4,5,6,7 м/р «Дружба» г. ФИО23; дефектный акт на благоустройство дворовых территорий многоквартирных жилых домов №,4,5,6,7 м/р «Дружба» г. ФИО23; 

- справкой о стоимости выполненных работ и затрат за № на сумму 6060557 руб., ООО «Буйнакский МСО» по объекту благоустройство сквера «Здоровый образ жизни» г. ФИО23; акт приемки выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 741134,69 руб. ООО «Буйнакская МСО» по объекту благоустройство сквера «ЗОЖ» г. ФИО23; проектная документация на благоустройство сквера «ЗОЖ» г. ФИО23 локальный сметный расчет на благоустройство сквера «ЗОЖ» г. ФИО23; дефектный акт на благоустройство сквера «ЗОЖ» г. ФИО23; 

- справкой о стоимости выполненных работ и затрат за № на сумму 5792069 руб., ООО «Буйнакский МСО» по объекту благоустройство дворовой территории 

<

адрес> №,29 и Урицкого в г. ФИО23; акт приемки выполненных работ без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 708302 руб. ООО «Буйнакская МСО» по объекту благоустройство дворовой территории 

<

адрес> №,29 и Урицкого в г. ФИО23; проектная документация на благоустройство дворовой территории 

<

адрес> №,29 и Урицкого в г. ФИО23; локальный сметный расчет на благоустройство дворовой территории 

<

адрес> №,29 и Урицкого в г. ФИО23; 

- справкой о стоимости выполненных работ и затрат за № на сумму 2735 250 руб., ООО «Буйнакский МСО» по объекту благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого 

<

адрес> г. ФИО23; акт приемки выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 334489 руб. ООО «Буйнакская МСО» по объекту благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого 

<

адрес> г. ФИО23; проектная документацию на благоустройство территории многоквартирного жилого 

<

адрес> г. ФИО23; локальный сметный расчет на благоустройство многоквартирного жилого 

<

адрес> г. ФИО23; дефектный акт на благоустройство многоквартирного жилого 

<

адрес> по ул.

Указанные документы осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (Т. 2 Л.д. 134-254; Т.3 Л.д. 1-278; Т. 4 Л.д. 165-181)

- договором субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Буйнакская МСО» и ООО «Севкавстроймонтаж» на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий жилых домов №, №, №, м/р «Дружба» г. ФИО23, благоустройство дворовых территорий жилых домов №, №, №, №, № м/р «Дружба» г. ФИО23;

- справкой о стоимости выполненных работ и затрат за № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 4334047 руб., по объекту благоустройство дворовых территорий жилых домов №, №, №, м/р «Дружба» г. ФИО23; акт приемки выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 530003 руб. по объекту благоустройство дворовых территорий жилых домов №, №, №, м/р «Дружба» г. ФИО23;

- справкой о стоимости выполненных работ и затрат за № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 11518465 руб., по объекту благоустройство дворовых территорий жилых домов №, №, №, №, № м/р «Дружба» г. ФИО23; акт приемки выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1408573 руб. по объекту благоустройство дворовых территорий жилых домов №, №, №, №, №м/р «Дружба» г. ФИО23;

- справкой о стоимости выполненных работ и затрат за № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2735250 руб., по объекту благоустройство дворовых территорий жилого 

<

адрес> г. ФИО23; акт приемки выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 334489 руб. по объекту благоустройство дворовых территорий жилого 

<

адрес> г. ФИО23;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 5576329 руб.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3352227 руб.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1350931 руб.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 6300000 руб.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1070000 руб.

Указанные документы осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (Т. 5 Л.д. 34-64; Т. 5 Л.д. 68-75)

- постановлением администрации ГО «город ФИО23» № от ДД.ММ.ГГГГ, об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды городского округа город ФИО23» РД на 2017 год». (Т. 1 Л.д.9)

- документацией электронного аукциона на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий г. ФИО23 на 2017 год. (Т. 2 Л.д.65-133)

- рапортом старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК МВД по РД подполковника полиции ФИО20 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированного в КУСП ОМВД России по г. ФИО23 за №. (Т. 2 Л.д.50-51)

- заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 7313940 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3657000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 653946 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3520755 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3704747 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3352277 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1350931 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 5792069 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 653552 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 6570633 руб., согласно которых МКУ «УЖКХ» г. ФИО23 произведена оплата за выполненные работы ООО «Буйнакская МСО» по благоустройству сквера за к\т «Дагестан», сквера «Афганцам», сквера «Здоровый образ жизни», территории жилых домов №,29 по 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, территории жилого 

<

адрес>, территории жилых домов №№,47,48 в м/р «Дружба» и территории жилых домов №№,4,5,6,7 в м/р «Дружба», г. ФИО23 Республики Дагестан. (Т. 4 Л.д. 29; 35;41;43;45;50;57;64;76;85)

- выписка по расчетному счету ООО «Севкавстроймонтаж» № в ПАО Сбербанк России за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ООО «Буйнакская МСО» оплатила ООО «Севкавстроймонтаж» за выполненные работы по благоустройству территории жилого 

<

адрес>, территории жилых домов №№,47,48 в м/р «Дружба» и территории жилых домов №№,4,5,6,7 в м/р «Дружба», г. ФИО23 Республики Дагестан. (Т. 5 Л.д.174-185)

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО8 изъяты денежные средства в сумме 166700 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба. (Т. 5 Л.д.159-160)

- квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о сдачи денежных средств на ответственное хранение согласно которого денежные средства в сумме 166700 рублей сданы в бухгалтерию ОМВД России по г. ФИО23 (Т. 5 Л.д.161-163)

- акт сверки расчетов между МКУ «УЖКХ» г. ФИО23 и ООО «Севкавстроймонтаж» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в счет возмещения причиненного материального ущерба у ООО «Севкавстроймонтаж» удержаны 893887 рублей в пользу администрации ГО «город ФИО23» и подлежит удержанию 194113 рублей. (Т. 6 Л.д. 35)

Таким образом, названные выше и исследованные в суде доказательства в совокупности с признательными показаниями подсудимых дают суду основания признать доказанной их виновность в совершении действий, указанных в описательной части приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО8 и ФИО13, указанные в описательной части приговора ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана группой лиц по предварительном сговору с использованием своего служебного положения в особо крупном размере и по ч.2 ст.327 (в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ N 162-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ) УК РФ, как подделка официальных документов в целях их использования для облегчения совершения другого преступления.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, их роль в совершении преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей и другие конкретные обстоятельства дела. 

Суд принимает во внимание, что ФИО8 и ФИО13 совершили преступления, относящиеся к категории тяжких и небольшой тяжести.

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО8 и ФИО13, свою вину признали полностью, в содеянном чистосердечно раскаялись, ранее не судимы, по местам жительства характеризуются положительно, добровольно и в полном объеме возместили потерпевшему ущерб, причиненный преступлением (п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ), сторона потерпевшего претензий к подсудимым не имеет. Совокупность этих обстоятельств суд находит смягчающей наказание ФИО8 и ФИО13 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО8 и ФИО13, судом не установлено.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Наказание подсудимым следует назначить с учетом требований, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, в том числе и характеризующих личность подсудимых, обстоятельств совершения преступления, роли виновных, условий жизни их семей, превентивной цели наказания, предусмотренной ч.2 ст.43 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимых ФИО8 и ФИО13 возможно и целесообразно без изоляции их от общества, путём назначения им наказания в виде лишения свободы, постановив считать это наказание условным, без штрафа, так как для его уплаты у подсудимых нет материальной возможности, и без ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО8 и ФИО13 виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 и ч.2 ст.327 (в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ N 162-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ) УК РФ, и назначить им наказание:

ФИО8:

по ч.4 ст.159 УК РФ – в виде лишение свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы;

по ч.2 ст.327 (в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ N 162-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ) УК РФ – в виде лишение свободы сроком на 9 (девять) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО8 окончательно наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы. 

ФИО13:

по ч.4 ст.159 УК РФ – в виде лишение свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы;

по ч.2 ст.327 (в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ N 162-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ) УК РФ – в виде лишение свободы сроком на 9 (девять) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО13 окончательно наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 и ФИО13 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком по 2 (два) года каждому, в течение которого они своим поведением должны доказать своё исправление.

Возложить на ФИО8 и ФИО13 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправления осужденных, и ежемесячно являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО8 и ФИО13 до вступления приговора в законную силу сохранить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: муниципальный контракт, справки, договор субподряда, платежные поручения хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Р. Омаров